

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la concurs pentru  
*obținerea abilitării în domeniul Teologie,*  
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României  
partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

Candidat: Prof.univ.dr.pr. ION VICOVAN

Data nașterii: 22.01.1960

Funcția actuală: profesor universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Disciplina: *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*

### TABEL SINTETIC

Indicatori	Punctaj minim	Punctaj realizat
<b>1. Teza de doctorat</b>	DA	DA
<b>2. Cărți de autor</b>	5x15	75
2.1. Coautor	1x5+1x7.5+1x3.5	16
<b>Total indicator II</b>	<b>60</b>	<b>91</b>
3.1. Studii în reviste din țară (a câte un punct)	15 x 1 = 15	73 x 1 = 73
3.2. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte)	3 x 3 = 9	4 x 3 = 12
<b>Total puncte la indicatorul III</b>	<b>24</b>	<b>85</b>
4.1. Comunicări științifice în volume colective din țară (a câte un punct)	5 x 1 = 5	11 x 1 = 11
4.2. Comunicări științifice prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (a câte 3 puncte fiecare):	3 x 3 = 9	3 x 3 = 9
<b>Total puncte la indicatorul IV</b>	<b>14</b>	<b>20</b>
<b>5. Prestigiu și recunoaștere în comunitatea academică</b>	<b>8</b>	<b>14</b>
<b>TOTAL INDICATORI 2-5</b>		<b>210 p.</b>
<b>6. Citări</b>	58 x 2	<b>116</b>
<b>TOTAL ABSOLUT</b>	<b>106 p</b>	<b>326 p.</b>

## Indicatorul nr. 1: Titlul de doctor în Teologie

Am susținut teza de doctorat în data de 24.08.1999. Disciplina: *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*.

Diploma de Doctor a fost eliberată la data de 4 mai 2000 de către Universitatea din București, în baza Ordinului Ministerului Educației Naționale nr. 3337 din 8 martie 2000.

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT

## Indicatorul nr. 2: Cărți de autor

(4 cărți de autor la edituri de prestigiu, din care 3 să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare)(4x15=60p.). În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4.

### Cărți de autor:

1. *Dați-le voi să mănânce! Filantropia creștină-istorie și spiritualitate*, Ed. Trinitas, Iași, 2001, 302 p. (teză de doctorat, recenzată de Pr.Prof.Dr. Gheorghe I. Drăgulin, în B.O.R., an CXXI, nr. 1-6, 2003, p. 791-794) ISBN: 973-8179-32-7.
2. *Ioan Irineu Mihălcescu - "Apostol al Teologiei românești"*, vol. I, Ed. Trinitas, Iași, 2004, 578 p. ISBN: 973-8179-69-6.
3. *Ioan Irineu Mihălcescu – un ierarh luptător*, vol. II, Ed. Trinitas, Iași, 2004, 372 p. + 38 anexe. ISBN: 973-8179-69-8.
4. *Mitropolitul Sebastian Rusan (1950-1956) - o flacără aprinsă într-o epocă de întuneric*, Editura Performantica, Iași, 2008, 327p., ISBN: 978-973-730-585-5.
5. *Mitropolia Moldovei și Sucevei la jumătatea veacului al XX-lea – pagini de istorie*, Editura Performantica, Iași, 2009, 385 p., ISBN: 978-973-730-611-1.

### Coautor:

1. *Păstori ai Bisericii și promotori ai culturii – Mitropoliții Moldovei de la începuturi până azi (p. 120-172)*, în colaborare cu Arhim.Lect.Dr. Varlaam Merticariu și Asist.dr.pr. Daniel Niță-Danielescu, Editura Trinitas, Iași, 2005, 174 p. ISBN: 973-7834-28-3.
2. *„Sf. Parascheva – Prapa Doamna”. Rugăciune și filantropie la biserica ișeană multiseculară*, (colab. Colonel (r) Grigore Radoslavescu), Editura Performantica, Iași, 2008, 349p. ISBN: 978-973-730-567-1.
3. *Filaret Scriban Stavropoleos – Scrieri teologice*, ediție îngrijită de Gheorghe Popa, Ion Vicovan și Iulian Moga, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2010, 300p. ISBN 978-973-703-607-0.
4. *Cuvioasa Parascheva, sfânta populară a Ortodoxiei, în istoria și în evlavia poporului român*, (colab. Pr. Cătălin Adumitoaie), Editura Doxologia, Iași, 2011, 341p. ISBN: 978-606-8278-55-1.

Punctajul cumulat din îndeplinirea indicatorului 2 este:

$$5 \times 15 = 75$$

$$1 \times 5 + 1 \times 7.5 + 1 \times 3.5 = 16$$

$$\text{Total} = 91,$$

punctajul minim necesar fiind 60.

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT

### Indicatorul nr. 3: Studii în reviste

18 studii, din care cel puțin 7 să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar 3 publicate în reviste de specialitate din străinătate (15x1+3x3=24p.)

#### 3.1. Studii în reviste din țară (a câte 1 punct fiecare):

##### 3.1.1. Studii în reviste ISI:

1. *A new conception on the set of the IT tools supporting the distance education*, în colaborare cu: Florescu, G; Florescu, V; Peraya, D; Chifar, N, Editor(s): Oprean, C; Kifor, CV; Georgescu, N. Source: 2nd Balkan Region Conference on Engineering Education, Conference Proceedings 176-178 2003. Conference Title: 2nd Balkan Region Conference on Engineering Education. Conference Date: SEP 16-19, 2003. Conference Location: Sibiu, ROMANIA
2. *Theological Significance the Akathistos Hymn from Moldovița Monastery*, în „European Journal of Science and Theology”, vol. 2, nr. 2, iunie 2006, p. 51-68.
3. *A Biblical and Scientific Approach to Cosmogony in the Work of Professor Ioan Mihălcescu*, în „European Journal of Science and Theology”, vol. 9, nr. 2, aprilie 2013, p. 41-50. (factor de impact: 0.6)

##### 3.1.2. Studii în reviste ERIH:

4. *Mitropolitului Antonie Plămădeală, preocupări și contribuții istorice*, în „Studii Teologice”, nr. 4, 2005, p. 72-101.

##### 3.1.3. Studii în reviste BDI:

5. *The Philanthropical Theology of Saint Basil the Great Reflected in His Letters*, în „Analele Științifice ale Universității «Al.I. Cuza» Iași, (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. XIV, 2009, no. 2, p. 23-44; ISSN: 1841-849X.
6. *Al. I. Cuza's 1864 Decree and the Decree No. 410 of 1959 – comparative overview : context, content, consequences*, în „Analele Științifice ale Universității «Al.I. Cuza» Iași, (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. XV, 2010, no. 2, p. 141-158; ISSN: 1841-849X.
7. *On the Sturdza Chapel from Baden-Baden (Germany) Again*, în „Analele Științifice ale Universității «Al.I. Cuza» Iași, (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. XV, 2011, no. 2, p. 73-86; ISSN: 1841-849X.
8. *A Lesser-Known Theology Professor: Reverend Professor PhD Ioan Zugrav (1893-1982)*, în „Analele Științifice ale Universității «Al.I. Cuza» Iași, (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. XVII, 2012, no. 2, p. 45-62; ISSN: 1841-849X; și în „Teologie și Viață”, serie nouă, anul XXIII (LXXXIX), nr. 5-8/ 2013, p. 22-38.

##### 3.1.4. Studii publicate în volume colective:

9. *Autocefalia și Patriarhatul Biserica Ortodoxă Română*, în “Armata și Biserica”, vol. 4 în colecția *Revista de istorie militară*, București, 1996, p. 80-88.
10. *Biserici catedrale din Iași- o preocupare statornică a Părintelui Mitropolit Daniel*, în volumul omagial, “Priveghind și lucrând pentru mântuire”, Ed. Trinitas, Iași, 2000, p. 141-151.
11. *Filanropia în Moldova*, în vol. “Hristos în Moldova”, vol. I, apărut cu prilejul aniversării a 600 de ani de la recunoașterea Mitropoliei Moldovei și a 360 de ani de la aducerea moaștelor Sf. Parascheva, Ed. Trinitas, Iași, 2001, p. 403-431.

12. *Idealul educativ creștin-scopuri și obiective în educația religioasă-morală*, în vol. "Pastorație și Misiune în Biserica Ortodoxă", Ed. Episcopiei Dunării de Jos, Galați, 2001, p. 244-259.
13. *Aspecte inedite din viața și activitatea mitropolitului Irineu Mihălcescu*, în vol. omagial "Slujitor al Bisericii și al neamului-părintele Prof. Univ. Dr. Mircea Păcurariu, membru corespondent al Academiei Române, la împlinirea vârstei de 70 ani", Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2002, p. 749-759.
14. *Câteva aspecte din istoria capelei "Mihail Sturdza" din Baden-Baden (Germania)*, în vol. omagial "Studia historica et theologica – omagiu profesorului Emilian Popescu", Ed. Trinitas, Iași, 2003, p. 685-693.
15. *Activitatea filantropică a mitropolitului Andrei Șaguna reflectată în predici și scrisori pastorale*, în "In memoriam ; Mitropolitul Andrei Șaguna, 1873-2003", Ed. Renașterea, Cluj-Napoca, 2003, p. 170-189.
16. *Profesorul, slujitorul și istoricul*, în volumul omagial: *Părintele Arhidiacon Ioan Ivan – Comoara de sub tâmpla Mănăstirii Neamț*, coordonator pr.dr.Vasile Nechita, Editura Trinitas, Iași, 2009, p. 141-154. ISBN 978-973-155-116-6.
17. *Câteva gânduri despre Parintele Partenie Apetrei*, în vol. *Dincolo de Poarta Luminei-Arhimandritul Partenie Apetrei*, coord.: arhim. Timotei Aioanei, Iasi, Ed. Trinitas, 2009, p. 104-107. ISBN 978-973-155-121-0.
18. *Capela „Mihail Sturdza” – fundația cu același nume. Un aspect inedit*, în volumul omagial *Părintele Mihai Vizitiu: un bun chvernisitor al „luminii cunoștinței” lui Dumnezeu, volum omagial la aniversarea vârstei de 70 de ani*, coordonator: arhim.dr. lect. Varlaam Merticariu, Prof.dr.pr. Viorel Sava, Editura Doxologia, Iași, 2009, p. 78-87, ISBN 978-606-92197-9-9.
19. *Mitropolitul Teoctist al Moldovei (1977-1986, locțiitor până în 1990) – aspecte ale activității pastoral-misionare și culturale*, în vol.: *Urme în eternitate. Mitropolitul Teoctist al Moldovei și Sucevei*, coord.: PS Calinic Botosaneanul, Episcop-Vicar al Arhip. Iasilor, Editura Doxologia, Iași, 2010, p. 16-66. ISBN: 978-606-8117-74-4.
20. *Arhiereul Filaret Scriban (1811-1873)*, în vol.: *Filaret Scriban Stavropoleos – Scrieri teologice*, ediție îngrijită de Gheorghe Popa, Ion Vicovan și Iulian Moga, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2010, p. 49-76, ISBN 978-973-703-607-0.
21. *Relațiile BOR cu Patriarhiile Moscovei și Georgiei*, în vol. : *Autocefalie și comuniune – BOR în dialog și cooperare externă (1885-2010)*, coord.: Ioan-Dragos Vladescu, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2010, p. 120-140. ISBN: 978-606-8141-32-9
22. *Momente și personalități din Moldova în drumul spre Autocefalia BOR*, în vol. *Autocefalia – libertate și demnitate*, coord.: Dragos Vladescu, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2010, p. 184-196. 978-606-8141-30-5; și în vol.: *Autocefalia Bisericii și mărturisirea credinței*, (coord. Pr. prof. dr. Viorel Sava și Pr. lect. dr. Ilie Melniciuc-Puică), Editura Doxologia, Iași, 2010, p. 445-451. ISBN: 978-606-8117-99-7.
23. *Reperle învățământului teologic superior din Moldova până în 1990 – momente, instituții, personalități*, în volumul omagial: *Învățământul universitar vocațional la ceas aniversar – 2010. Studii și cercetări*, (coord. Prof.Dr.Pr. Viorel Sava, Pr.Lect.dr. Dan Sandu, Prep.Drd. Emilian-Iustinian Roman), Editura Doxologia, Iași, 2010, p. 72-85; ISBN 978-606-8117-89-8.
24. *Arhiepiscopia Iașilor în perioada 1948-1990*, în vol.: *Autocefalie și responsabilitate*, coord.: Ioan-Dragos Vladescu, Ed. Basilica a Patriarhiei Române, București, 2010, p. 354-364. ISBN: 978-606-8141-32-9.
25. *Arhiepiscopia Iașilor (1990-2010)*, în vol.: *Autocefalie și responsabilitate*, coord.: Ioan-Dragos Vladescu, Ed. Basilica a Patriarhiei Române, București, 2010, p. 364-371. ISBN: 978-606-8141-32-9.

26. *Părintele Patriarh Daniel – continuator și înnoitor al lucrării filantropice în timpul arhipăstoririi ca mitropolit al Moldovei și Bucovinei*, în vol.: *Euharistion Patriarhului Daniel al României*, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2011, p. 354-378. 744p. ISBN: 978-606-8141-51-0.
27. *Filantropia Bisericii Ortodoxe Române – repere istorice*, în vol.: *Asistența social-filantropică și medicală organizată de Biserica Ortodoxă Română în trecut și astăzi*, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2012, p. 253-289. ISBN:978-606-8141-96-1.
28. *Părintele diriginte. Câteva amintiri din Seminar, la ceas aniversar*, în vol.: „«De veghe la peceți!» Părintele Constantin C. Cojocaru la ceas aniversar”, Ed. Doxologia, Iași, 2013, p. 31-36. (170p.) ISBN: 978-606-666-38-9.
29. *Câteva gânduri despre Părintele Cleopa*, în vol.: „Părintele Cleopa Ilie – luminător de suflete pe calea mântuirii”, coordonator Arhimandrit Timotei Aioanei, Editura Basilica, București, 2013, p. 136-141. ISBN: 978-606-8495-45-3.
30. *Situația monahismului din Bucovina în secolul al XIX-lea până în anul 1918*, în „Monahismul Ortodox Românesc - Istorie, contribuții și repertoriizare”, vol I (1039 pagini), Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2014, p. 703-732. ISBN: 978-606-8141-61-9.
31. *Activitatea social-filantropică a Bisericii din Moldova și Țara Românească în vremea Domnului Martir Constantin Brâncoveanu: prezentare comparativă*, în vol.: „Contantin Brâncoveanu și contribuția lui la sporirea patrimoniului cultural, educațional, spiritual și social-filantropic al Țării Românești în contextul european al veacului al XVIII-lea”, vol. coordonat de pr.prof.univ.dr. Ioan Moldoveanu și pr.prof.univ. dr.Mihail Săsăujan, Ed. Basilica, București, 2014, p. 199-218; ISBN 978-606-8495-98-9.
32. *O dimensiune istorică a comunicării Cuvântului: Publicistica părintelui profesor Ioan Zugrav (III)*, în volumul omagial: «Astăzi, an văzut că Dumnezeu vorbește cu omul și acesta rămâne viu.» *Vorbirea și tăcerea în revelație. Festschrift la cea de-a 65-a aniversare a Prof.dr.pr. Petre Semen*, editori: Conf.dr.pr. Ilie Melniciuc-Puică, Lect.dr.diac. Cătălin Vatamanu, Asist.dr.pr. Cezar-Paul Hărlăoanu, Editura Doxologia, Iași, 2014, p. 174-191. ISBN: 978-606-666-329-8.
33. *Publicistica părintelui profesor Ioan Zugrav reflectată în «organul profesional» Cuvântul Preoțesc pe anul 1934*, în vol.: “Teologie și Istorie. In Honorem Pr. Prof. Univ. Dr. Alexandru Moraru” (coord. Gabriel Viorel Gârdan și Cosmin Cosmuța), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2014, p. 673-685. ISBN 978-973-595-642-4.

### **3.1.5. Studii publicate în reviste de specialitate:**

34. *Un mitropolit de seamă al Moldovei -Iosif Naniescu*, în “Teologie și Viață”, anul I (LXVII), nr. 4- 8/ 1991 p. 55-70.
35. *Atitudinea împăratului Justinian cel Mare (527- 565) față de Biserică și față de problemele religioase ale timpului*, în “Analele Științifice ale Universității " Al. I. Cuza" din Iași, tomul I/ 1991-1992, p. 121-135.
36. *Sfinți cu cinstire comună în Răsărit și Apus*, în “Teologie și Viață”, anul II (LXVIII), nr. 1992, nr. 11-12, p. 53-74.
37. *Despre Sfântul Duh la Sfinții Grigorie de Nyssa și Grigorie de Nazianz*, în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza" din Iași, tomul II, 1993- 1994, p. 91-109.
38. *File din istoria învățământului teologic din Moldova - Seminarul Veniamin Costachi*, în “Teologie și Viață”, anul V (LXIX), nr. 1-3/ 1995, p. 123-138.
39. *Concepția Sfântului Vasile cel Mare despre creație în Hexaemeron*, în “Teologie și Viață”, anul VII(LXXIII), nr.1-6/ 1997, p. 77-95.

40. *Iubirea de aproapele la Sfinții Trei Ierarhi*, în “Teologie și Viață”, anul IX (LXXV), nr.7-12/ 1999, p. 97-106.
41. *Raporturile Sfântului Vasile cel Mare cu autoritatea imperială*, în “Teologie și Viață”, anul VI(LXXII), nr. 1- 6 /1996, p.75-94.
42. *Academia Mihăileană-160 de ani de la înființare*, în “Cronica Episcopiei Hușilor”, 1995, p. 388- 404.
43. *Mănăstirea Neamț și asistența socială*, în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza” Iași, tom IV, 1997-1998, p. 269-279.
44. *Împăratul Justinian I cel Mare (527- 565)* în “Cronica Episcopiei Hușilor” (III) 1997, p. 365-380.
45. *Mitropolitul Veniamin Costachi-caimacam* în “Cronica Episcopiei Hușilor”(III)1997 p. 351-364.
46. *Seminarul Veniamin Costachi – o altă abordare* în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza” Iași, tom V, 1999-2000, p. 143-159.
47. *Un om al istoriei – Mitropolitul profesor Irineu Mihălcescu- (1874-1948)*, în “Teologie și Viață”, serie nouă, anul VIII (LXXIV), nr. 1-4/1998 p. 137-154.
48. *Biserica “Trei Ierarhi”-360 de ani de la târnosire*, în “Cronica Episcopiei Hușilor”, VI, (2000), p. 467-477.
49. *Mitropolitul Iacob Stamati, “Pestalozzi al românilor”, și preocupările sale pentru învățământ-200 de ani de la Anaforaua sa*, în “Teologie și Viață”, anul X (LXXVI), nr. 1-6/2000, p. 219-227.
50. *Aspecte legate de alegerea preotului Ioan Marina ca episcop-vicar la Iași*, în “Teologie și Viață”, an XI (LXXVII), nr.8-12, p. 148-157.
51. *Memoriul de activitate al preotului Ioan Marina-viitorul patriarh*, în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza” Iași, tom. VI, 2001, p.163-175.
52. *Secte vechi și noi în creștinismul românesc*, în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza” Iași, tom. VII, 2002, p. 137-149.
53. *Preocupări filantropice ale Mitropolitului Antim Ivireanul*, în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza” Iași, tom. VII, 2002, p.191-199.
54. *Enquete sur les usages de l, Internet des applications standards realisee aupres des etudiants a frequences reduite inscrits pour 2001-2002 de la Faculte de Theologie Orthodoxe Roumaine de l, Universite “Al. I. Cuza” Iași*, în colab. cu Prof. Daniel Peraya, G. Florescu, V. Florescu, N. Chifăr, în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza” Iași, tom. VII, 2002, p. 287-317.
55. *Slujitori ai Bisericii Ortodoxe Române, membri ai Academiei Române*, în “Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza” Iași, tom.VIII, 2003, p. 247-273.
56. *Biserica “Tăierea Capului Sfântului Ioan Botezătorul” din Arbure*, în “Cronica Episcopiei Hușilor”, IX, 2003, p. 465-472.
57. *Mitropolitul Moldovei Teoctist (1453-1477)*, în “Cronica Episcopiei Hușilor”, IX, 2003, p. 337-350.
58. *Mitropolitul Simeon Ștefan al Transilvaniei*, “Cronica Episcopiei Hușilor”, IX, 2003, p. 351-362.
59. *Uniatismul în viziunea Părintelui Profesor Academician Dumitru Stăniloae*, în “T. V.”, serie nouă, an. XIII (LXXIX), nr. 7-12 / 2003, p. 75-96.
60. *Aniversarea a 300 de ani de la Sinodul de la Iași (1642-1942)*, în «Teologie și Viață», anul VIII(LXXIX), nr. 7-12, 2003, p. 186-195, apărut în 2004.
61. *«Preasfințitul mitropolit chir Theoctist I» (1453-1477) - «pomăzuitorul» Binecredinciosului Voievod Ștefan cel Mare și Sfânt*, în “Analele Științifice ale Universității «Al.I. Cuza» din Iași (serie nouă)”, Teologie, tom.IX, 2004, p. 19-36.
62. *Străromânul Teotim de Tomis, teolog și sfânt al Bisericii nedespărțite, model de cooperare pentru Biserica noastră astăzi*, în “Analele Științifice ale Universității «Al.I. Cuza» din Iași (serie nouă)”, Teologie, tom.IX, 2004, p. 345-356.

63. *Înființarea Patriarhatului Bisericii Ortodoxe Române (1925) în lumina informațiilor contemporane și a documentelor din arhiva M.M.B.*, în “Analele Științifice ale Universității «A.I. Cuza» din Iași (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. X, 2005, p. 7-22, ISSN: 1841-849X.
64. *Contribuția Mitropoliei Moldovei la “Misiunea” din Transnistria (1941-1944) în lumina documentelor din Arhiva M.M.B.*, în “Teologie și Viață”, nr. 1-6, 2005, p. 293-306.
65. *Instalarea întâiului patriarh al României – Dr. Miron Elie Cristea*, în «Teologie și Viață», nr. 7-12, 2005, p. 362-371.
66. *Înființarea Patriarhatului Bisericii Ortodoxe Române (1925) în lumina informațiilor contemporane și a documentelor din arhiva M.M.B.*, în «Teologie și Viață», nr. 7-12, 2005, p. 171-182.
67. *Învățămintul teologic din Moldova în timpul Mitropolitului Sebastian Rusan (1950-1956)*, în “Analele Științifice ale Universității «A.I. Cuza» din Iași (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. XI, 2006, p. 89-106, ISSN: 1841-849X.
68. *Un vrednic mitropolit al Moldovei din anii de început ai comunismului: Mitropolitul Sebastian Rusan (1950-1956), cinci decenii de la mutarea sa la viața veșnică*, în „Teologie și Viață”, , nr. 7-12, 2006, p. 211-225.
69. *Vrednicul de pomenire Patriarhul Teoctist – preocupări istorice*, în “Analele Științifice ale Universității «A.I. Cuza» din Iași (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. XII, 2007, p. 31-60, ISSN: 1841-849X.
70. *Contribuția culturală și socială a mitropoliților Moldovei rezidenți la Iași la propășirea neamului, cu prilejul împlinirii a 600 ani de atestare documentară a orașului retrospectivă istorică*, în „Analele Științifice ale Universității «A.I. Cuza» Iași, (serie nouă)”, Teologie Ortodoxă, tom. XIII, 2008, p. 143-160; ISSN: 1841-849X.
71. *Lucrarea slujitoare a Bisericii. Modele și repere ale filantropiei Bisericii Ortodoxe Române în trecut și astăzi*, în „Dialog Teologic”, anul XI, nr. 21, 2008, p. 122-135.
72. *Dimitrie Cantemir și contribuția sa la istoria Bisericii din Moldova*, în “TABOR” (Tradiție și Actualitate în Biserica Ortodoxă Română), revistă de cultură și spiritualitate românească, editată de Mitropolia Clujului, Maramureșului și Sălajului, Cluj-Napoca, anul VI, nr. 2, mai 2012. ISSN: 1843-0287.
73. *Profesorul Gavriil Istrate și contribuția sa în revista “Mitropolia Moldovei și Sucevei”*, în revista “Moldova Literară”, nr. 1 (10), iunie 2014, p. 71-73. ISSN: 2066-6799.

### **3.2. Studii publicate în reviste din străinătate (a câte 3 puncte fiecare):**

#### **3.2.1. Studii publicate în reviste din străinătate:**

1. *Die Rumänisch-Orthodoxe Kirche während des Kommunismus (1945-1989)*, în „International Journal of Orthodox Theology” 4:1 (2013), Erlangen-Germania, pp. 167-188. ISSN: 2190-1023; ISBN: 978-3-86468-379-4.
2. *Das Mönchtum in der Rumänisch-Orthodoxen Kirche*, în „International Journal of Orthodox Theology” 4:2 (2013), Erlangen-Germania, pp. 75-96. ISSN: 2190-1023; ISBN: 978-3-86468-379-4.
3. *Teodor M. Popescu - Great Scholar of Church History, Victim of the Communist Regime*, în “International Journal of Orthodox Theology” 5:2 (2014), p. 41-58. ISSN: 2190-1023; ISBN: 978-3-86468-379-4.

#### **3.2.2. Studii publicate la conferințe internaționale într-o limbă străină, organizate în țară (se echivalează cu studii în străinătate):**

4. *The Relationship Between Religion and Art in the View of the Renowned Professors Ioan Mihălcescu and Ilarion Felea*, în vol. « Inventica Iași, 19-21 June 2013. The 17th International Conference “Inventica 2013”, Iași, 19-21 iunie 2013 », Editura Performantica, Iași, 2013, p. 366-376. ISSN: 1844-7880.

*Punctajul cumulat din îndeplinirea indicatorului 3 este  $73 \times 1 + 4 \times 3 = 85$ , punctajul minim necesar fiind  $15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$  p.*

**CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT**

## **Indicatorul nr. 4: Comunicări științifice**

8 comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin 5 să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin 3 să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate ( $5 \times 1 + 3 \times 3 = 14$ p.)

### **4.1. Comunicări științifice în volume colective din țară (a câte 1 punct fiecare):**

1. *Un eveniment fundamental în istoria Bisericii Ortodoxe: Sinodul de la Iași-1642*, în vol. “Sinodul de la Iași și Sf. Petru Movilă 1642-2002”, Ed. Trinitas, Iași, 2002, p. 51-61.
2. *Sfântul Ioan Gură de Aur, misionar al Bisericii noastre și filantrop al Bisericii Universale*, în volumul omagial *Sfântul Ioan Gură de Aur (+407), mare dascăl al lumii și ierarh*, Colectiv, Editura Trinitas, Iași, 2007, p. 118-140. ISBN 978-973-155-029-9.
3. *Sfântul Ioan Gură de Aur – teologul filantropiei*, în volumul: *Sfântul Ioan Gură de Aur, ierarh-teolog-filantrop (407-2007)*, editori: Prof.dr.pr. Nicolae Chifăr, Lect.dr. Sebastian Moldovan, Editura Andreiana, Sibiu, 2008, p. 141-153. ISBN: 978-973-88695-1-6.
4. *Ediții mai însemnate ale Liturghierului: importanța și valoarea prefețelor*, în vol. *Sfânta Scriptură și Sfânta Liturghie – izvoare ale vieții veșnice*, Editie îngrijita de Pr.lect.Dr.Mihai Vizitiu, Editura Trinitas, Iași, 2008, p. 368-382; ISBN: 978-973-155-114-2.
5. *Decretul lui Al.I.Cuza din 1864 și Decretul nr. 410 din 1959 – privire comparativă: context, conținut, consecințe*, în vol. *Răstignirea monahismului românesc: Decretul 410/1959*, Editura Doxologia, Iași, 2009. ISBN: 978-606-8117-69-0. (volumul cuprinde lucrările Simpozionului cu tema: *Decretul 410/1959 – Moment de oprărire a monahsimului românesc*, Mănăstirea Secu, 27 noiembrie 2009.
6. *Aspecte filantropice în scrisorile Sfântului Vasile cel Mare*, în vol.: *Din comorile teologiei Părinților Capadocieni*, volum îngrijit de Pr.prof.dr. Viorel Sava și Prof.Dr. Nicoleta Melniciuc-Puică, Editura Doxologia, Iași, 2010, p. 24-41. ISBN 978-606-8117-41-6.
7. *Aspecte ale învățământului teologic superior din Bucovina românească (1918-1948)*, (coautor: Cătălin Adumitroaei), în vol.: „Culturi și religii în Bucovina istorică. Retrospectivă și perspective ale dezvoltării”, volum al Conferinței internaționale: *Culturi și religii în Bucovina istorică: Retrospectivă și perspective ale dezvoltării*, 4-6 octombrie 2010, Cernăuți-Ucraina și Suceava-România, publicat în trei limbi: română, rusă și engleză. Coordonatori: Vasile Grăjdian, Serghi Hakman, Olga Lukacs, Ed. Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2011, p. 169-192. ISBN: 978-973-595-291-4.
8. *Taina Sfintei Cununii din perspectiva personalităților istorico-biblice menționate în cadrul slujbei*, în vol.: *Familia în societatea contemporană*, (coord. Prof.dr.pr. Viorel Sava, Pr.Lect.Dr. Ilie Melniciuc-Puică), Simpozionul internațional „Tainele Bisericii –



pelerinaj spre sfințenie”, în cadrul anului omagial al Sfântului Botez și al Sfintei Cununii, așa cum a fost declarat anul 2011 în Patriarhia Română, Editura Doxologia, Iași, 2011, p. 255-265. ISBN: 978-606-8278-47-6.

9. *Sfinții Împărați Constantin și mama sa Elena reflectați în slujbele Bisericii Ortodoxe*, în vol. *Cruce și misiune. Sfinții Împărați Constantin și Elena, promotori ai libertății religioase și apărători ai Bisericii (I)*, Studii culese și publicate de Emilian Popescu și Mihai ovidiu Cătoi, Editura Basilica a Patriarhiei Române, București, 2013, p. 487-507. ISBN: 978-606-8495-21-7.
10. *Biserica străromână, parte a Bisericii Universale, în epoca constantiniană*, în vol.: „Teologie și educație la Dunărea de Jos”, Fascicula XII, volum al Simpozionului științific internațional „2013. Anul jubiliar al Sfinților Împărați Constantin și Elena și Anului comemorativ «Dumitru Stăniloae»”, Galați, 15-17 mai 2013, Editura Arhiepiscopiei Dunării de Jos, Galați, 2013, p. 177-196. ISSN: 1843-8660.
11. *The Relationship Between Religion and Art in the View of the Renowned Professors Ioan Mihălcescu and Ilarion Felea*, în vol. « Inventica Iași, 19-21 June 2013. The 17th International Conference “Inventica 2013”, Iași, 19-21 iunie 2013 », Editura Performantica, Iași, 2013, p. 366-376. ISSN: 1844-7880.

#### **4.2. Comunicări științifice prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective în străinătate (a câte 3 puncte fiecare):**

1. *Die Geschichte der Kirchen in der Moldau von 1000 bis 1650*, în vol. *Die Geschichte der Christlichen Kirchen Aufarbeiten*, Vertrieben durch Evangelische Verlagsanstalt, editor: Dieter Brandes, 2007, Leipzig, ISBN 978-3-374-02577-0 (a apărut și la Editura Accent, Cluj-Napoca, 2007, ISBN 978-973-8915-40-4), p. 134-141.
2. *Biserica din Moldova în contextul politic de la sfârșitul veacului al XVIII-lea și începutul celui de-al XIX-lea*, în vol.: „Spiritualitatea ca unitate promordială a loialității și a credinței în Hristos. 200 de ani de la apariția în spațiul dintre Prut și Nistru a structurii ecleziastice ortodoxe ce a unificat toate bisericile ortodoxe ale regiunii – Eparhia Chișinăului și Hotinului”, Materialele Conferinței Internaționale din 5 septembrie 2013, Editura « Cuvântul – ABC », Chișinău, 2013, p. 107-122. ISBN : 978-9975-4496-6-3.
3. *Heiligkeit und Heiligie in der Rumänisch-Orthodoxen Kirche*, în vol.: „Theologischer Dialog mit der Rumänischen Orthodoxen Kirche. Heiligkeit und Heiligung”, coordonatori: Martin Illert și Martin Schindehütte, volum al Conferinței Internaționale cu tema: „Heiligkeit und Heiligung”. Begegnung im bilateralen Theologischen Dialog zwischen der Rumänischen Orthodoxen Kirche und der Evangelischen Kirche in Deutschland – Golsar XIII, Leipzig, 13-17 martie 2013, Evangelische verlagsanstalt, Leipzig-Germania, 2014, p. 257-272. ISBN: 978-3-374-03780-3.

*Punctajul cumulat din îndeplinirea indicatorului 4 este  $11 \times 1 + 3 \times 3 = 20$ , punctajul minim necesar fiind  $5 \times 1 + 3 \times 3 = 14$  p.*

**CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT**

## Indicatorul nr. 5: Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională

Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională [visiting professor, membru în comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios, membru în comisii academice de specialitate, membru în colective redacționale ale unor reviste de specialitate din străinătate, referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc. (cel puțin 4; 4x2=8p.)

### 5.1. Visiting Professor

1. *Mobilitate de predare* prin programul LLP Erasmus la Facultatea de Teologie Catolică a Universității „Albert-Ludwig” din Freiburg im Breisgau, Germania, 9-17 mai 2011.
2. Facultatea de Teologie a Universității Aristotel din Tesalonic (Grecia), perioada 16-23 martie 2015.

### 5.2. Membru în comisii academice de specialitate:

3. 1995-2001 – Membru în Dialogul dintre Biserica Ortodoxă Română și Biserica Evanghelică a Germaniei *Tânărul Forum pentru Ortodoxie*.
4. 2006 – 2008 – Expert evaluator CNCIS (în anul universitar 2006-2007 am evaluat 4 proiecte; 2007-2008 – 4 proiecte IDEI)
5. 2011- până în prezent - Referent științific la Editura Doxologia a Mitropoliei Moldovei și Bucovinei.

### 5.3. Membru în Comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios

6. 2013 – Membru al Delegației Bisericii Ortodoxe Române la Dialogul cu Biserica Evanghelică a Germaniei.
7. 2013- prezent – Membru în Consiliul Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Iași.

*Punctajul cumulat din îndeplinirea indicatorului 5 este  $7 \times 2 = 14$ ,  
punctajul minim necesar fiind  $4 \times 2 = 8$  p.  
CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT*

## Indicatorul nr. 6:

**Conform condițiilor suplimentare stabilite de Comisia de Teologie**, în care se prevede: “Atât pentru conferențiar, cât și pentru profesor, **citările** se vor considera la punctajul final după cum urmează: la conferențiar acestea vor completa indicatorii (1-4), respectiv **vor constitui indicatorul 5 pentru conferențiar și criteriul 6 pentru profesor** cu următorul conținut: **Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL, primesc 2 puncte/citer/autor**”, avem și:

GOOGLE SCHOLAR

1. How to Beat Your Wife: Regulations on Domestic Violence in the 17th Century-Moldavia and Walachia C Dariescu - Available at SSRN 2247858, 2013 - papers.ssrn.com  
... I, Editura Academiei Republicii Socialiste România, București, 1980 p.195 and **Ion Vicovan**, Istoria Bisericii Ortodoxe Române [The History of the Romanian Orthodox Church], vol. I, Editura Trinitas, Iași, 2002, pp. 204-209, 241-246, ...

2. **[PDF]** The Social and Pastoral Role of Monasticism in the Romanian Society  
N Archimandrite Emilian - jirrs.org  
... 21 Rev. **Ion Vicovan**, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române [The History of the Romanian Orthodox Church]*, vol. II, Trinitas, Iasi, 2002, p. 271.
3. 22 Ibidem, p. 276.
4. 23 Ibidem, pp. 277-286.
5. 24 Ibidem, pp. ...
6. 27 Rev. **Ion Vicovan**, op. cit., p. 273.
7. 28 Mărturii de sfințenie românească ... ..  
All 2 versions Cite Save More
  
8. The philanthropic service, a fundamental feature of Christian teaching and a prerequisite in a contemporary secular society  
D Fer - Altarul Reîntregirii, 2013 - ceeol.com  
... 328.
9. 9 **Ion Vicovan**, *Lucrarea slujitoare a Bisericii. Modele și repere ale filantropiei Bisericii Ortodoxe Române în trecut și astăzi*, (The Ministering Work of the Church. Models ... 2007.
10. 22. **Vicovan, Ion**, *Lucrarea slujitoare a Bisericii. Modele ...*  
Related articles All 2 versions Cite Save
  
11. Incrimination of Ravishment in 17th Century Walachia  
C Dariescu, NC Anitei - Available at SSRN 1536663, 2010 - papers.ssrn.com  
... 696 and 701.
12. 16 **Ion Vicovan**, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române [The History of the Romanian Orthodox Church]*, Editura Trinitas, Iași, 2002, p.244. Page 5. and Imperial Judicial Authorities on All the Priestly and Secular Crimes. ...  
All 2 versions Cite Save  
**[PDF]** from researchgate.net
  
13. **[PDF]** Community Sense of the Property in the Vision of the Church  
P Gianni - Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, 2014 - researchgate.net  
... [11] Mladin, Nicolae, art. cit., p. 117. [12] Grigorie de Nyssa apud Paul Evdokimov, *Taina iubirii*, Editura Christiana, București, 1994, pp. 71-72.
14. [13] **Ion Vicovan**, *Raporturile Sfântului Vasile cel Mare cu autoritatea imperială, în Teologie și Viață*, nr. 1-6, 1996, pp. 75-94. ...  
Related articles All 5 versions Cite Save More
  
15. Biblical arguments concerning the relationship between Church and political leadership in the 4th century  
I Melniciuc-Puică - Altarul Reîntregirii, 2013 - ceeol.com  
... See also **Ion Vicovan**, *Raporturile Sfântului Vasile cel Mare cu autoritatea imperială*, in “Teologie și Viață” (LXXII) nr. 1-6, 1996, p. 75-93. ...
16. 44. **Vicovan, Ion**, *Raporturile Sfântului Vasile cel Mare cu autoritatea imperială*, in “Teologie și Viață” 72 (1-6), 1996, p. 75-93. 45. ...  
Related articles All 2 versions Cite Save
  
17. Un profesor de Teologie puțin cunoscut: preotul profesor dr. Ioan Zugrav (1893-1982)  
**I Vicovan** - Teologie și Viață, 2013 - ceeol.com  
Abstract The Faculty of Theology in Chernivtsi was one of the most famous institutions in our country and beyond. Among the teachers here, Father Ioan Zugrav occupies an honored place. He was Professor in Chernivtsi during the last decade of the faculty, from 1938 to ...  
All 2 versions Cite Save  
**[PDF]** from tabor-revista.ro
  
18. The Family in the Theological Thought of Bishop Melchisedec Ștefănescu  
V Sava - Teologie și Viață, 2012 - ceeol.com

- ... 5-6, pp. 152-156 apud Pr. **Ion Vicovan**, Istoria Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, Editura Trinitas, Iași, 2002, p. 203. ... 9 Ibidem, pp. 19-20;
19. Pr. **Ion Vicovan**, op. cit., p. 197.
20. 10 Pr. **Ion Vicovan**, op. cit., pp. 197-198; Vasile Vasile, op. cit., pp. 21 [u.
21. 11 Pr. **Ion Vicovan**, op. cit., pp. ...  
All 2 versions Cite Save  
[\[PDF\]](#) from ucv.ro
22. [\[PDF\]](#) FILANTROPIA ȘI ASISTENȚA SOCIALĂ CREȘTINĂ ÎN CONTEXTUL ACTUAL  
CI PICIU - ... CENTRULUI PENTRU DIALOG ÎNTRE ȘTIINȚE ȘI ... - teologie.central.ucv.ro  
... 3 Pr. **Ion Vicovan**, Dați-le voi să mănânce!, edit. Mitropolitană Trinitas, Iași, 2001, p. 202. 4 Maria Emilia Sorescu, Ioan Berilă, Asistența socială–sistem și profesie, edit. ... Universitaria, Craiova, 2005. **VICOVAN, Ion**, Dați-le voi să mănânce!, edit. Mitropolitană Trinitas, Iași, 2001. ...  
Related articles Cite Save More
23. [\[PDF\]](#) from ucv.ro  
[\[PDF\]](#) Philanthropy and Christian Social Assistance in the Actual Context  
CI PICIU - ... CENTRULUI PENTRU DIALOG ÎNTRE ȘTIINȚE ȘI ... - teologie.central.ucv.ro  
... 3 Pr. **Ion Vicovan**, Dați-le voi să mănânce!, edit. Mitropolitană Trinitas, Iași, 2001, p. 202. 4 Maria Emilia Sorescu, Ioan Berilă, Asistența socială–sistem și profesie, edit. ... Universitaria, Craiova, 2005. **VICOVAN, Ion**, Dați-le voi să mănânce!, edit. Mitropolitană Trinitas, Iași, 2001. ...  
Related articles All 2 versions Cite Save More
24. Mitropolitul Gavriil Callimachi și Mănăstirea Putna  
IA Gurită - Analele Putnei, 2013 - ceeol.com  
... ale ierarhilor Bisericii Ortodoxe Române, în Istoria Bisericii Ortodoxe Române, III, lucrare tipărită cu binecuvântarea IPS Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, ediția a III-a, Iași, 2008, p. 495–506;
25. **Ion Vicovan**, Istoria Bisericii Ortodoxe Române, II, Iași, 2002, p. 89–92. ...  
All 2 versions Cite Save
26. Jurisdiction Over Marriage in the Romanian Principalities: From the Ecclesiastical Court to the Secular Tribunal  
C Dariescu - ... POINTS AND BREAKLINES: YEARBOOK OF YOUNG ..., 2008 - papers.ssrn.com  
... Great) broke the homage to the Hungarian king in 13642. 1 **Vicovan, Ion**: Istoria Bisericii Ortodoxe Române. Tome I. Trinitas. Iași, 2002, pp.127-129. ... 12 Iorga (as in 11), pp.147, 150-152.
27. 13 **Vicovan**  
(as in 1), p.109
28. and **Vicovan, Ion**: Istoria Bisericii Ortodoxe Române. Tome II. ...
29. [\[PDF\]](#) Receptarea Sfântului Vasile cel Mare în literatura de specialitate din România (comentariu și listă bibliografică)  
A Marinescu - Sfântul Vasile cel Mare. Închinare la 1630 de ani, 2009 - theophaneia.eu  
... Simbolul constantinopolitan”, în: StTeol 5-6/1969, pp. 327-386; Pr. **Ion VICOVAN**, „Sfinți comuni în Biserica răsăriteană și cea apuseană”, în: TV 11-12/1992, pp. 54-57; vezi mai multe titluri în: Ioana ZMEU, „Sfântul Vasile cel Mare...”, pp. 439-450. ...  
Cited by 2 Related articles All 3 versions Cite Save More
30. „Lupta la centru”. Alianțe și confruntări pentru putere în interiorul ierarhiei Bisericii Ortodoxe Române în perioada august 1944-februarie 1948  
G Enache - Danubius, 2014 - ceeol.com  
... Soluția a fost în cele din urmă numirea lui Marina la Iași, care a convenit ambelor părți, patriarhul scăpând de o prezență incomodă, iar guvernul punând un om de-al său într-un post
31. 38 **Ion Vicovan**, op.cit., p. 149.
32. 39 Ibidem, p. 150.
33. 40 Ibidem, p. 151.
34. 41 Ibidem, p. 18.
35. 42 Ibidem. ...

36. Solidaritatea ca antro-po-teologie aplicată. Seniorii în preocupările comunităților religioase  
D Sandu - Altarul Reîntregirii, 2011 - ceeol.com  
... **Ion Vicovan**, „Dați-le voi să mănânce”. Filantropia creștină – istorie și spiritualitate, Iași, Trinitas, 2001, p. 92-93. Page 17. 284 cu o cooperare simfonică, Stat-Biserică, în care fiecare are propria contribuție, Statul cu finanțarea, Biserica prin personalul și metodele de îngrijire. ...  
Related articles All 2 versions Cite Save
37. Misiunea credincioșilor laici în societate: operele caritativ-filantropice și etica socială în gândirea și activitatea pastorală a Sfântului Ioan Gură  
Z Bara - Altarul Reîntregirii, 2011 - ceeol.com  
... 6-8 maggio 2004, Roma, SEA, nr. 93, Edit. Institutum Patristicum Augustinianum, 2005, p. 747-761; 13 **Ion Vicovan**, Lucrarea slujitoare a Bisericii. Modele și repere ale filantropiei Bisericii Ortodoxe Române în trecut și astăzi, în „Dialog teologic” (Omul viața și piața. ...  
Related articles All 2 versions Cite Save
38. Teaching methods classified according to the logical approach which induces learning, identified in The Hexameron of Saint Basil the Great  
CM Bolocan - Analele Științifice ale Universității “Alexandru Ioan ..., 2009 - ceeol.com  
... Șebu, Sebastian and M. Opreș and D. Opreș. 2000. Metodica predării religiei. Alba Iulia: Reîntregirea. **Vicovan**, Pr. **Ion**. 1997. Concepția Sfântului Vasile cel Mare despre creație în Hexameron. Teologie și Viață, LXXIII, nr. 1-6.
39. Orthodoxy and nation-building: Nichifor Crainic and religious nationalism in 1920s Romania  
R Clark - Nationalities Papers, 2012 - Taylor & Francis  
... A year later **Ion** Petrovici (1882–1972), the newly appointed Minister of Education and a regular contributor to Gândirea, travelled to Iași where he had been a professor of philosophy for over ... Even the Dean carried out his duties by writing more often than in person (**Vicovan**, vol. ...  
Related articles All 3 versions Cite Save
40. Solidarity as Applied Anthropology and Theology. Seniors as part of the Concerns of Religious Communities  
D Sandu - Analele Științifice ale Universității “Alexandru Ioan ..., 2012 - ceeol.com  
... institutionalization. This is not a new practice, but a practice of the Byzantine Church and State of their early years. About how the institutions for old people were organized Ioan **Vicovan** speaks widely in his book (**Vicovan** 2001: 92-93). We ...  
Related articles All 2 versions Cite Save  
**[PDF]** from teologiesiviata.ro
41. **[PDF]** MONAHISMUL ROMÂNESC SUB DICTATURA COMUNIST| ÎNTRE ANII 1950-1959  
IIM CRE-TIN - teologiesiviata.ro  
... dor Bodogoe, Nicolae Balca, mitropolitul Nicolae Mladin și mulții alții.( Pr. Prof. **Ion Vicovan**, Istoria Bisericii Ortodoxe Române, vol. II, Ed. Trinitas, Iași, 2002, p.248).  
26 Multele și importantele griji de ordin politic cărora aveți si le ...

#### Alte citări:

42. Pr. Ion Vicovan, *Dați-le voi să mănânce! Filantropia creștină-istorie și spiritualitate*, Ed. Trinitas, Iași, 2001, 302 p. (teză de doctorat, recenzată de Pr.Prof.Dr. Gheorghe I. Drăgulin, în B.O.R., an CXXI, nr. 1-6, 2003, p. 791-794) :  
**Times cited: 1**  
**Citation:**

- a. Mihai Valica, *Eine heutige Philantropiewissenschaft und Diakonietheologie im Kontext der Othodoxen Lehre und der Tradition der Rumänisch-Orthodoxen Kirche*, Editura Christiana, București, 2008, p.: 94, 102, 238, 255, 266.
43. Pr. Ion Vicovan, Ioan Irineu Mihălcescu - "Apostol al Teologiei românești", vol. I, Ed. Trinitas, Iași, 2004, 578 p.:  
**Times cited: 1**  
**Citation:**  
 a. Prof.dr.pr. Mircea Păcurariu, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*, vol. III, Editura Trinitas, Iași, 2008, p. 298.
44. Pr. Ion Vicovan, *Ioan Irineu Mihălcescu – un ierarh luptător*, vol. II, Ed. Trinitas, Iași, 2004, 372 p. + 38 anexe.  
**Times cited: 1**  
**Citation:**  
 a. Prof.dr.pr. Mircea Păcurariu, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*, vol. III, Editura Trinitas, Iași, 2008, p. 298.
45. Pr. Ion Vicovan, *Un om al istoriei – Mitropolitul profesor Irineu Mihălcescu (1874-1948)*, în „Teologie și Viață”, anul VIII, nr. 1-4, 1998, p. 137-154:  
**Times cited: 1**  
**Citation:**  
 a. Prof.dr.pr. Mircea Păcurariu, *Dictionarul Teologilor Români*, Editura Enciclopedică, București, 2004, p. 294.
46. Pr. Ion Vicovan, *File din istoria învățământului teologic din Moldova – Seminarul Veniamin Costachi*, în „Teologie și Viață”, anul V, nr. 1-3, 1995, p. 123-138:  
**Times cited: 1**  
**Citation:**  
 a. Pr.prof. Dragoș Bahrin, Prof. Adrian Timofti, *Seminarul Veniamin Costachi (1803-1948)*, în vol. *Două secole de învățământ teologic seminarial (1803-2003)*, Trinitas, Iași, 2003, p. 13.
47. Pr. Ion Vicovan, *Seminarul Veniamin Costachi – o altă abordare*, în „Analele Științifice ale Universității «Al. I. Cuza» din Iași”, tom V, 1999-2000, p. 143-159.  
**Times cited: 1**  
**Citation:**  
 a. Pr.prof. Dragoș Bahrin, Prof. Adrian Timofti, *Seminarul Veniamin Costachi (1803-1948)*, în vol. *Două secole de învățământ teologic seminarial (1803-2003)*, Trinitas, Iași, 2003, p. 15.
48. Pr. Ion Vicovan, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române, I*, Ed. Trinitas, Iași, 2002.  
**Times cited: 1**  
**Citation:**  
 a. Patriarhul Daniel, *155 de ani de la Unirea Principatelor Române*, publicat în ziarul Lumina, Seria Națională, sâmbătă, 25 ianuarie 2014, nr. 19, anul X, pp. 4-5;
49. Pr.Conf.Dr. Ion Vicovan, *Ediții mai însemnate ale Liturghierului: importanța și valoarea prefețelor*, în vol.: „Sfânta Scriptură și Sfânta Liturghie, izvoare ale vieții veșnice”, Editura Trinitas, Iași, 2008, :  
**Times cited: 10**  
**Citation:**  
 a. Pr.Dr. Lucian Petroaia, *Liturghierul, tezaur de cultură și spiritualitate ortodoxă. Studiu asupra edițiilor în limba română*, Editura Arhiepiscopiei Dunării de Jos, Galați, 2014: p. 64, nota 89 (p. 369);
50. p. 76, nota 111 (370-371);
51. p. 79, nota 116 (371);
52. p. 111, nota 176 (373-379);

- 53. p. 128, nota 204 (379);
- 54. p. 131, nota 207 (380);
- 55. p. 135, nota 213 (380);
- 56. p. 135, nota 215 (380);
- 57. p. 137, nota 219 (380-381);
- 58. p. 143, nota 228 (381).

Data,

Semnătura,

Prof.dr.pr. Ion Vicovan